Petrus ubi supra: *Signienses pastore orbati, neque illius ferre valentes absentiam, Romanum Pontificem adeunt, stentisque orant, ut illum Episcopatus sui curam gerere compellat. Pontifex ad hæc verba commotus, strenuos a latere suo dirigit viros, per eos Brunoni Apostolicæ Sedis auctoritate præcipiens, ut ad ovium suarum redeat curam, & Romano Pontifici pro causis Ecclesiæ semper adhareat, arguens acriter, quod absque permissione sua ausus esset monasterium petere, omnia gregis sibi a Deo creditæ cura. Ad hæc Bruno ista rescripsit ad amicos S. R. E. Cardinales.*

Cuncti proculdubio sciunt, qui in Romana Ecclesia sunt, quia nisi contra Ecclesiam schismaticorum sævisset insania, quod modo egi, multis jam annis implevissem. Nunc vero, quia Romanæ Ecclesiæ Petro Claves regente, tota per orbem

XVI.
Quæ Bru-
no ad
Papam
rescripsit.

Chri-

venientibus, quia discretio ejus, & prudentia officio & tempori congruens erat, & post tri-duum, non sine admissorum penitentia recuperavit; injuncta ei penitentia est, ut quotiens in spatio trium annorum proximorum Missarum solemniter celebraret, Dalmaticis non uteretur: quod ipse humiliter implevit. Deinde accepta tam Apostolice, quam totius Synodi benedictione Pallii honore donatus, cum gaudio remeavit. Vivebat hoc tempore Anonymus iste, ut ipsemet indicat ad annum MCXXII. quo Historiam suam absolvit. Idem brevius refert Brouverus in Annal. Trevir. lib. XIII. ex alio Chronico MS. Trevirensi, in quo etiam dicitur Concilium istud Romanum anno tertio Sedis Brunonis congregatum esse, ideoque annus Pontificatus Paschalis II. Papæ recte a nobis emendatus.

Bruno fuit constans in oratione, devotus in elemosinarum largitione, pius in viduarum & pupillarum defensione, inquit Anonymus Dacherianus, qui subdit: *Quoniam in rebus comitibus sibi strenuissimus erat, defuncto Imperatore, communi consilio Principum Curia Regiæ Vicedominus effectus est, & regnum regni que hæres Henricus videlicet hujus nominis V. Rex, adhuc adolescens circa annos XX. ei committitur, ut & regnum sua providentia disponeret, & heredem regni morum suorum honestate, & disciplina, quæ ipse præ omnibus pollebat, informaret, quousque in virum perfectum ætate & sapientia educatus succrevisset: quem susceptum tandiu educavit, usque dum Adalberti tunc Cancellarii, postea vero Maguntiensis Episcopi detractionibus exasperatus, regni & hæredis providentiam Proceribus recon-*

signavit.

Sanctus Anselmus, postquam Henrico Angliæ Regi, quæ Romæ gesta fuissent, per Nuncios significavit, Lugduni resedit, eisdem expectans. Verum Rex a Wilhelmo procuratore suo male edoctus reditus Archiepiscopales fisco addidit. Anselmus itaque suis spoliatum Lugduni remansit, degens circa, sæpe nominatum venerabilem Hugonem, ipsius civitatis Anstifitem, anno integro & mensibus quatuor, inquit Eadmerus lib. 4. Novorum cap. 1. *Quæ autem mala ex hoc diutino exilio ejus per Angliam quaqua emerferint, vel cujusmodi studio*

XII.
Floret
Bruno Ar-
chiep.
Treviren-
sis.XIII.
S. Ansel-
mus per
mensur
XVI. Lu-
gduni re-
sedit.

CHRISTI
1104.

PASCHALIS II. PAP.
5.

HENRICI III. IMP. 21.
ALEXII COMN. IMP. 24.

Christi Dei nostri gratulatur Ecclesia, ventorum jam turbines silent, maria pacata quiescunt: quod Deo semel voveram, reddere cogor; melius (a) est enim non vovere, quam vovere, & non reddere. Quod si quis obiciat, me semel acceptam Episcopatus sarcinam non debuisse deponere; respondebo liberius: multos, qui pontificatus jura non deserunt, a sinistris esse statuendos, dicente Domino. (b) Principes fuerunt, & non cognovi; duces extiterunt, & non per spiritum meum. Porro qui recta intentione Episcopatum dimiserunt, certum est, eos de aeterna felicitate perenniter in Christo gaudere. Mihi quidem exempla non desunt, quorum auctoritate subnitar, eorum scilicet, qui relictis turbibus saeculi, quietam vitam delegere. Unde, quaeso, summum Pontificem orate, ne mihi ultra molestus sit, tranquillumque portum, in quem Christo duce, perveni, ne me deserere cogat. Hucusque litterae Brunonis ex monasterio datae. Pergit auctor:

XVII. *Cumque nulla ratione Apostolicum, Signiensemque populum sedare posset, supra dictus, Oderisius Abbas rogavit Pontificem, ut memoratum virum in hoc monasterio Deo militare permitteret; ejus-*

PAGIUS *illius ipsum exilium, multi reditum illius desiderantes, eaque, minus rei veritatem considerantes, ipsi adscriperint, intelligi dicit Eadmerus ex Epistola cujusdam Anselmo addicissimi ad eum scripta, qua eum urget ut in Angliam redeat, neque existimet se inimicorum Dei contumaciam inflexuram: Etiam, Pater sancte, si quispiam incarceratum & afflictum visceraret, hoc modo recessisse non debueras. Quanto magis cum nihil horum expertus fueris, nec sedes tua tibi negata sit; sed pro uno verbo cujusdam Willelmi fugere decrevisisti, & relicto hoste dilacerandas impiis oves tuas dimisisti & caetera, quae fusc Scriptor illius Epistolae profequitur. Cunque non deessent, qui suo sensu rem metientes ejus constantiam damnant, coactus fuit pro se Apologiam scribere, & facti rationem reddere in Epistola XC. libri 3. Epistolarum ad Ernulfum Cantuariensis Ecclesiae Priorem, ubi inter alia scribit: Quod autem dicunt, quod non oportuerit eum, pro uno verbo fugere; qui suum sanguinem pro ovibus suis, & pro Ecclesia Dei debuerit effundere: Dico, quia non est parvipendendum illud verbum, in quo tam gravia mala continentur, quia jam dixi, in qua sine periculo anima mea, & sine detrimento Ecclesia mihi commissa, nullatenus me possim ingerere. Denique non timeo sanguinis effusionem, aut quamlibet corporis mei destructionem, aut verum amissionem. Quae si persona mea evenirent, libenter paterer, propter veritatis assertionem. At nil horum super me cadet: sed Ecclesiam nostram & homines ad eam pertinentes, si cum Rege contenderem, gravis oppressio frustra contingeret: & multitudo vexatorum ad culpam meam, arumnas suas me execrando, converteret. Melius itaque mihi videtur, ut me absente qualibet tribulatio, si vitari nequit, in Anglia deaccidatur; quam per meam praesentiam, & tolerantiam, qualibet pra-*

XIV. *Immerito a quibusdam culpatus.*

que precibus Papa aures accommodans, quieti. Verum non sivit ibi eum immorari diutius, sed cum titulo Episcopi Signiensi legavit in Gallias hoc ipso anno, quo illuc Boamundus, ut diximus, peregrinatus est: nam pergit: Post haec ab eodem Pontifice & Abbate nostro una cum Boamundo (ut superius retulimus) directus in Galliam, vice Romani Pontificis Synodum secundum traditionem Ecclesiasticam tenuit. Haec de legatione E. Brunonis in Gallias, cujus est frequens mentio apud Ivonem in suis (c) epistolis ad diversos. In vita ipsius, ubi de hac ipsa legatione agitur, haec in ejus reditu contigisse narratur. Cum autem de Gallia reverteretur, in itinere latrones insidias posuerunt, volentes ipsum suis facultatibus spoliare: Cum autem Sanctus illis appropinquasset, tanto ejus aspectu sunt divinitus terrore percussi, ut ad pedes ejus cum reverentia procedentes, de malo proposito veniam peterent; ipsique in conductu itineris, quantum ipsi placuit, obsequium exhiberent. Haec ibi. Praeter hanc legationem alia adhuc ipsum perfundum esse ab eodem Paschale Papa sibi commissa ad Rogerium Comitem, idem auctor vice ipsius affirmat. At

va consuetudo in futurum confirmetur: aut multitudo hominum, me aspiciente, propter me, tribulationem se pati lamententur, & caetera quae fusc profequitur Anselmus.

Landulphus Junior cap. XI. apud Puricellum in Monumentis Basilicae Ambrosiana haec narrat, quae ut ex consequentibus eruitur, ad praesentem annum spectant: Interea Grosulanus dominum Papam Paschalem gratum sibi invenit. Landulphus vero de Vavregate (quem absentem Archiepiscopum Mediolanensem Canonici eligere voluerant) qui primus in Corintiana fuga fuerat (urbs haec in limitibus Syriae ad Euphratem posita, cujus meminit Guilelmus Tyrius lib. 10. cap. 24. sed non memini me vel in eo Audire, vel in alio aliquid de hac Mediolanensem & Longobardorum clade legisse: Landulphus vero iste hoc anno expeditione Syriaca rediit, & Roma transivit) rediens a Hierosolymis, Romam pervenit: atque in Grosulano jam inde (sc. Roma) didicit non solum quod actum fuerat Mediolani propter concertationem Presbyteri & Grosulani; sed & quam solemniter Romanus Pontifex post alia facta Grosulanum susceperat. Quia ipse quidem Papa Paschalis super sedem suam ipsum Grosulanum posuit, & per quot dies idem Grosulanus fuit Laterani, eum supra sedem suam sedere fecit, atque ipsi sedenti cesser, & locum dedit (notabilis circumstantia) suam quoque Curiam, & omnes causas Ecclesiasticas a se discernendas & judicandas, ipsi Grosulano ad discernendum & judicandum tradidit.

Sed tamen Landulphus ille de Vavregate veniens Mediolanum, non Presbyterum (nempe Plures Liprandum), nec ejus legem directe contempsit, Mediolani sed Clero & populo Mediolanensi promittens de ei adhaerere Grosulanum ab omni Ecclesiastico officio vent. juxta canonum rationem, inquit; Cur de lege Presbyteri (nempe Liprandi) & Grosulano con-

(c) Ivo ep. 190. 191.

XV. Grosulanus Roma honorifice exceptus fuit.

XVI. Veniens Mediolanum, non Presbyterum (nempe Plures Liprandum), nec ejus legem directe contempsit, Mediolani sed Clero & populo Mediolanensi promittens de ei adhaerere Grosulanum ab omni Ecclesiastico officio vent. juxta canonum rationem, inquit; Cur de lege Presbyteri (nempe Liprandi) & Grosulano con-

CHRISTI
1104.

PASCHALIS II. PAP.
5.

HENRICI III. IMP. 21.
ALEXII COMN. IMP. 24.

At de ipso iterum alia occasione dicendum. Contigit autem ipsum revocari rursus ad monasterium Cassinense, cum scilicet defuncto Odone, qui Oderisio successit Abbas successor eligitur. Sed de his suo loco.

XVIII. Inter haec autem contigit eundem Paschalem Romanum Pontificem Compostellanum Episcopum litteris admonere, ut sacrorum praescripto canonum cuncta in ejus Ecclesia gererentur: multa enim bellorum causa irrepere in eam Ecclesiam deformia, quae corrigenda mandata. Extat adhuc ejus epistola apud nos, quae & edita habetur a Joanne luculento historiographo rerum Hispaniarum, ut hic leges: (a)

(a) Recitari Joan. Marian. Hist. Hispan.

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, venerabilis Didaco Compostellano Episcopo salutem & Apostolicam benedictionem. Ecclesia, quam regendam disponente Domino suscepisti, jam diu etiam cum pastorem habere videretur, pastoris solatus caret. Idcirco strenuitati tuae vigilantius insistendum est, ut in ea rite omnia juxta

PAGIUS *tenditis: En vobis certissime dico, & per Joannem Visomecatensem Grosulano mando, quod ego apud dominum Papam Paschalem, ejusque Curiam, vel Synodum, certis cum rationibus & iustis, & sanctis canonibus comprobabo, illum non posse subsistere in numero Episcoporum vel Presbyterorum, aut etiam in aliquo ordine Clericorum. Clerus vero & populus huic authentico viro, & secundum quandam novitatem Canonicae Sancti Nazarii Praeposito, & Majoris Mediolanensis Ecclesiae Ordinario, credulus una cum Grosulano ad Romanam Synodum pervenire studeat: unde rigidus & sapiens Capitaneus Mediolanensem Anso de Landriano, ait; Vos ludiviam in aqua negare vultis. Ludria seu lutra, tum in aquis, tum in arido per intervalla degit, & molaribus minorum arborum radices ac truncos momento excidit; & Grosulanus ob magnam qua Romae florebat, gratiam & auctoritatem erat veluti lutra in aqua. Caetera ad eandem litem pertinentia anno sequenti gesta.*

XVII. *Mortuus est hoc anno Petrus hujus nominis primus Aragoniae & Navarrae Rex; Sandovalus enim pag. 94. notat, in antiquo MS. Tumbo Nigro vulgo appellato, legi eum obiisse. Era MCXLII. exente Septembri; Chronographus vero Malleacensis ad hunc Christi annum habet: Rex Petrus Aracundia (id est, Aragoniae) defunctus est, & ei successit Idelfonsus frater ejus, quia nempe filios nullos reliquit. Idelfonsus, Alfonsus etiam vocatus, frater fuit Ramiri Monachi, qui post eum regnavit. Petrus in uno proelio ad Oseam habito, quatuor nigrorum Arabum Reges occidit, & paulo post Osea ipsi dedita; indeque Aragoniae Reges eorumdem Regum capita in insignis usurpant, ut tradunt Historici Hispanici.*

normam Sedis Apostolicae disponantur. Cardinales in Ecclesia tua presbyteros seu diaconos tales constitue, qui digne valent commissa sibi Ecclesiastica regimini onera sustinere. Porro quae presbyterorum intersunt, presbyteris, quae diaconorum, diaconibus committantur: ut in aliena dispendia nullus obrepat. Si qui sane ante Romanae legis susceptionem, secundum communem patriae consuetudinem conjugia contraxerunt, natos ex eis filios neque a saeculari, neque a dignitate Ecclesiastica repellimus. Illud omnino incongruum est, quod per regionem vestram monachos cum sanctimonialibus habitare audimus: ad quod rescandam experientia tua immineat; ut & qui in praesentiarum simul sunt, divisi longe habitaculis separantur, proat arbitrio & religiosorum virorum consilio melius visum fuerit: neque in posterum consuetudo hujusmodi praesumatur. Datum Laterani Incarnationis Dominicae anno millesimo centesimo tertio, nostri Pontificatus quarto. Jam vero his absolutis, ad res gestas anni sequentis veniamus.

Jam

Andreas Dandulus in Annal. refert, Venetorum primam expeditionem in Terram Sanctam cum classe ducentarum navium suscepisse anno MCVII. & secundam currenti anno, ipso Duce Ordolpho Phaletro classem ducente. Is diu in Palaestina moratus est, & Veneti urbium expugnatorem participes facti, coloniis ibi relictis, merces Orientales in Europam, & Francos peregrinos in Asiam transfretando, duplicem, continuatumque questum percipiebant. Navigationem vivente Alexio Imperatore prosequentes, commoda quae olim illis communia cum caeteris nationibus erant, ex singularibus Privilegiis ejusdem Imperatoris auxere, exindeque navium numero crescente, prolatoque in Asiam Dominio, opes ampliarunt, Venetorumque nomen apud exteras nationes celebre evasit, & in mari Mediterraneo ceteris nationibus praecellere coepit, ut narrat Lucius in Historia Dalmatiae lib. 3. cap. 4. & 10.

Baldunus Hierosolymorum Rex, qui anno superiori Achon Ptolomaidam appellatam frustra obsidione cinxerat, eandem iterum hoc anno obsedit; Ad quam, inquit Fulcherius in Hist. Hierosolym. lib. 2. venerunt Januenses cum classe LXX. navium rostratarum. Post viginti dies civitas Cruce signatis valde necessaria, quoniam inest ei portus valde utilis, in potestatem Christianorum venit. Hanc expeditionem refert etiam Elmacinus lib. 3. Hist. Saracenicae cap. 9. aitque eam contigisse anno Hegirae CCCXCVII. eique interfuisse Genuenses cum navibus supra nonaginta, ideoque hoc Christi anno, quo & eandem memorat Chronographus Malleacensis.

XVIII. Venetorum potentia & divitiis aucta.

XIX. Gesta in Palaestina.

JESU CHRISTI ANNUS 1105.

PASCHALIS II. PAP. ANNUS 6.

HENRICI III. IMP. 22. ALEXII COMNENI IMP. 25.

I. (a) Ifai. 63. Rebellat Henricus filius ad- versus Henric. Imp.

Am vero Redemptoris millesimus centesimus quintus Indictione decimater- tia annus adest, idemque retributionis jure dicendus voce Prophetæ, (a) quo Henricus Imperator, qui per tot annos Romanum Pontificem legitimum persecutus est patrem, filium itidem nominatum Henricum ab Imperio patitur depulsorem. Quod autem, quos suæ hæresis reliquit successores, eisdem quoque habeat defensores: nos rem gestam ad vitandam invidiam, & calum- niam propulsandam, non ab alio pete- mus, quam a Conrado Urspergensis Ab- bate, quem anno superiori Hierosolymis in Germaniam redeuntem vidimus; & quæ ob oculos habuit præsens existens, scri- psit, auctor alioqui in Germaniæ Impe- ratores propensior, & in Romanos Pon- tifices parum æquus: ut nulla de eo pos- sit esse suspicio, in gratiam Romanæ Ec- clesiæ esse mentitum. Accipe igitur quæ hoc eodem anno gesta esse, ipse sic scri- bit, a Natali die Redemptoris annum præsentem auspicatus.

II. Henricus filius ab- iurans hæresim obedientiam pro- fiteatur Romæ. Eccl.

Anno Domini millesimo centesimo quin- to, dum Imperator Henricus Natalem Domini Moguntia celebrat, Henricus filius ejus, nominis illius Quintus Rex dictus, rebellionem adversus patrem in Bajoaria parat, machinantibus scilicet Dieboldo Marchione, Berengero Comite, & Ottone quondam nobili viro, sibi que materna stirpe cognato; quorum consilio & adjutorio ante paucos dies a patris la- tere discesserat. Primo quippe hæresim præscriptam anathematizans, Apostolicæ Sedis Pontifici debitam profiteatur obadien- tiam, indeque fœderatis sibi Noricis Prin- cipibus, atque ab Alemannia, nec non Orientali Francia nonnullis nobilibus, ad Saxones convertitur. A quibus hono- rifice susceptus, & in Quintilineburg Pa- scha celebrans, in brevi universis Saxo- niæ civitatibus positus, ab Optimatibus

est dignitate regia satis honoratus: con- filio tamen atque ministerio * Ruotbar- di Moguntini, atque Gebehardi Constan- tiensis Episcopi, responsalium scilicet do- mini Paschalis Papæ, totam Saxoniam Romana Ecclesiæ Communioni reconcilia- vit: Episcopi vero atque clericis con- ventum generalem in villam regiam, que Northusum dicitur, quarto Kalendas Junii, ubi super Ecclesiastica institutionis jam depravata disciplina tractaretur, indixit.

* Buot- thardi.

III. Concili- um Nor- thausense catholico- rum.

In quo Concilio super sententiis instan- tibus, Patrum decretis primo relectis, quæque poterant ad præsens laudabiliter corrigebantur; quadam vero, quæ & gra- viora videbantur, ad Apostolicam audien- tiam differebantur. Simoniaca quippe hæ- resis Patrum consuetudine condemnata, Nicolaitarum quoque fornicaria commi- xio ibidem est ab omnibus abdicata: je- junium mensis Martii hebdomada Qua- dragesimæ, jejunium vero mensis Junii, in ipsa hebdomada Pentecostes Romano mo- re celebrandum, a præscriptis Præsulibus Apostolicâ auctoritate indicitur, & pax Dei confirmatur. His vero, qui a Pseu- doepiscopis fuerant consecrati, per Ca- tholicam manus impositionem reconciliatio proximo jejunio danda fore promittitur. Vidimus inter hæc, quod silentio præte- rere non possumus, Regem Henricum non modicam bonæ indolis spem, magna simul humilitate & auctoritate coram omnibus prætendentem. Nam cum servorum Dei conventus non nisi vocatus interesse vellet (ingens enim ibi cum Episcopis, & cle- ricis, etiam Abbatum atque monacho- rum Ecclesiasticam stitens unitatem turba confluerat) tandem in abjecto productus habitu, locoque stans editiori, omnibus juxta Principum decreta suas leges atque jura rationabiliter innovavit; si qua ve- ro irrationabilia rogabantur, mira, ac ultra suos annos prudenti responsione & avi-

Henricus Rex ad- versus Henricum Imp. p. 1- vrem re- bellat.

no superiori Hierosolymis in Germaniam re- diisse, eumque, quæ videbat, scripsisse, ut e- nim anno MCII. num. I. ostendimus, Histori- cus iste nondum hoc tempore natus erat, & Henricum more quorundam aliorum exscribit, quæ Au- ctiores coætanei dicunt se vidisse aut audisse. Vide quæ ibi de hoc loquendi modo in me- dium adduximus. Porro Gesta hoc anno accu- rate narrat Urspergensis, qui annum a Nata- li Christi incipiens ait, anno Domini MCV. (qui nobis tantum erat MCIV.), dum Henricus Imp. Natalem Domini Moguntia celebraret, Henricum filium ejus adversus illum rebella- se, Apostolicæ Sedis Pontifici debitam profes- sum esse obedientiam, in Quintilineburg Pas- cha celebrasse, & ab Optimatibus dignitate Re- gia honoratum fuisse. Postea indixit Henri- cus Rex Conventum generalem in hebdoma- da

CHRISTIANI 1105.

PASCHALIS II. PAP. 6.

HENRICI III. IMP. 22. ALEXII COMN. IMP. 25.

IV. Pla Hen- rici filii contesta- tio.

avitu magnanimitate confutavit: in omni- bus his, & sibi met miro modo servans a- dolescentiæ verecundiam, & Christi sacer- dotibus dignam exhibens reverentiam.

Inter hæc obortis lacrymis, ipsum Re- gem cæli, cunctamque militiam cæli testa- batur, se nulla regnandi cupiditate pa- ternum sibi regnum usurpare; neque do- minum & patrem suum a Romano deponi Imperio exoptare, immo debitam perma- nentia & inobedientia ejus semper compassi- onem exhibere, sique sancto Petro, suisque successoribus lege Christiana subici vellet, sive regno cedere, sive serviliter ipsi se subesse promissit. Quod auditum omnis mul- titudo collaudans, lacrymas simul & pre- ces tam pro patris conversione, quam pro filii prosperitate fundere cepit, voce ma- gna, Kyrie eleison, declamans. Eadem hora Uto Hildinshheimensis, & Henricus Paderburnensis, ac Fridericus Halbersta- densis Præfules vestigis Metropolitanis prostrati, ipsius, atque Regis stantis, totiusque præsentis Ecclesiæ testimonio A- postolica sese dederunt obedientia: quorum etiam commissa Apostolico nihilominus ju- dicio reservantur, sub officii sui tantum suspensione.

V. Archiep. Mogunti- nus in su- am sedem restitui- tur.

His rite dispositis, Rex idem Pente- costen Meresburg celebrans, Henricum Magdeburgensi Ecclesiæ dudum designa- tum Archiepiscopum, sed ab Imperatoris fidelibus repulsum, consecrari fecit. Nec multo post expeditionem contra Mogun- tiam movit, expulsus inibi pontificem restitutus. De cujus restitutione hæc inferius: His etiam diebus venerabilis Buotber Archiepiscopus a Thuringia, in qua per annos octo tyrannicam declinave- rat rabiem, præsidio Catholicorum Prin- cipum deductus, maximo nobilis Mogun- tiæ tripudio cathedra suæ restituitur; sicque tam populam, quam Clerum Apo- stolicæ Eccles. Tom. XVIII.

PAGIUS

da ante Pentecosten in Thuringia celebrandum in loco, qui dicitur Northusum, inquit Chronographus Hildesheimensis, in quo inter alia statutum, uxoratos Clericos nullum Divinum Officium celebrare. Vocatur hoc Concilium Quin- tilineburgense, seu Northusense, habitumque pro reformandis moribus Ecclesiæ. Trithemius in Chron. Hirsaugienfe vocat illud Concilium Generale Episcoporum & Abbatum. II. Narrat postea Urspergensis bellum inter Hen- ricum patrem & Henricum filium gestum esse, & in Natale Domini anni MCVI. qui nobis

NOTÆ

[1] Quamquam Moguntinum conventum in exitu anni hujus celebratum fuisse recte notat Pagius, solemnitas tamen assumptio Henrici ad regnum, cum traditione regalium infi- gnium non nisi sub initium sequentis anni die Epiphaniæ Domini, vel ejus pervigilio, peracta fuit. Ita enim ad annum 1106. scribit Annalista Saxo Eccardi, apud quem eadem ac apud Urspergensem totidem verbis leguntur, excepto quod in Saxone singulorum eventuum tempus di- ligenter adnotat, quod ab Urspergensis negligitur; ita, inquam, Annalista ille ad eundem an- num: Quibus (regalibus insignibus) in vigilia Epiphaniæ allatis a Rothardo archiepiscopo (Moguntino) & omni clero & populo honorifice suscipiuntur. Quæ coram principibus archiepiscopus regi tradit.... Hoc ordine Henricus &c. cetera ut apud Urspergensem. MANSI

stolica reconcilians Ecclesiæ, ab univer- sis, non solum ut pater jam gradatus, sed etiam velut ex mortuis rediens omnimodis excolitur. Hæc de restitutio- ne Archiepiscopi Moguntini, agitque de aliis, deque apparatu bellico, & tam filii, quam patris exercitiis proxime, flumine tantum medio, ad congressum paratis, cum agentibus Principibus pacis studiosis, absque pugna digressis, hæc a filio Henrico dicta, idem auctor enar- rat: Grates, inquit, o boni commilito- nes affectui circa me vestro summo- per- refero, unicuique vestrum par pari re- ferre, si res exegerit, non abnuo: nemo tamen in hoc me sibi velit vel credat fo- ve fœderatum, ut dominum & patrem meum per se gloriatur occisum, vel un- quam æstimet occidendum. Ego quidem Christianis mihi legibus subarrhatum re- gnum, ut hæres & successor Augusti te- nere, si tamen rerum omnium domi- natori placuerit, cupio; parricida vo- cari, vel esse, nolo. Quod si pater meus Apostolicæ se subjecerit obedientiæ jugo: ego mox in his, quæ sua duntaxat mihi clementia concesserit, contentus ero, interim me non impugnatorem esse patris, sed paterni regni propugnatorem noveri- tis. Ita quidem præparationem cordis ejus audiens Deus, noluit sanguine pa- tris quantumlibet impij cruentari filium, justitiæ vindicem ac pietatis cultorem; sed eum ipse repentina ægritudine medio sustulit, anno sequenti, quo, eod- em auctore prævio, reliqua sumus pro- secuturi. Qui & enarratis pluribus de aliis Episcopis Catholicis in sedem re- stitutis, ejectionis schismaticis: ad postre- mum relatis quæ ad finem anni hujus sunt gesta de filii cum patre colloquio, hæc ait ad excusationem ipsius: Binga circa Idus Decembris Henricus filius patrem

est MCV. factum esse apud Moguntiam totius Regni Germanici Conventum, ubi Apostolicæ Sedis Legati, Episcopus sc. Albanus cum Con- stantiensi sententiam anathematis in Henricum Imp. alias latam confirmarunt. Is vero con- filio Principum Imperialia Insignia filii pote- stati tradidit. [1] Hoc Ordine Henricus, illius no- minis V. Rex, primum a Patre, deinde ab uni- versa Germania Principibus in Regem jam se- cundo electus, &c. regnare cepit, inquit Urs- pergensis. Legendus Chronographus Hildeshei- menfis, qui fufe hæc omnia narrat.

PAGIUS SÆC. XII Anno E- ræ Hisp. MCXLIII Anno He- giræ CCCC. XCIX. inchoato die 12. Septemb. fer. 4. A. C. 1105. I.

ANNO PERIODI GRÆCO- ROMANÆ 6598. © 22. A. 4. P. 9. April, Indict. 13. JESU CHRISTI 1105. PASCHALIS II. PAPÆ 7. HENRICI IV. REG. 50. IMP. 22. ALEXII COMNENI IMP. 25.